44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666 Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018

Portaria nº. 506/2018-CGP/SUSIPE                                   Belém,
24 de julho de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 238/2018-CGP/
SUSIPE, de 06 de abril de 2018 e a Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Investigativa nº. 4558/2018- CGP/SUSIPE, que apurou os fatos
narrados no Relatório de Revista ocorrida no dia 19 de março de
2018, na Central de Triagem Metropolitana III – CTM III.
CONSIDERANDO: que a Comissão Sindicante pugnou pela
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, uma vez
que, presentes indícios de materialidade e autoria da prática
de infração pelo servidor ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE
MATOS.
CONSIDERANDO: que assiste razão a Autoridade Sindicante
uma vez que as provas carreadas aos autos indicam a existência
de indícios de materialidade e autoria para Instauração de
Procedimento Disciplinar, onde restará assegurado o devido
processo legal.
RESOLVE:                  I – Acatar o Relatório Conclusivo,
determinando a Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar em desfavor do servidor ADRIANO WAGNER
RIBEIRO DE MATOS. por violação, em tese, aos arts. 177, VI,
art. 178, V e XXI c/c art. 189 e 190, I, IV e XIII do RJU.
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão de
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar à Diretoria
de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as providências de
registro nos assentamentos funcionais dos servidores;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 341977

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 21/07/2018
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAQUISON ALBERTO PEREIRA ALVES.
Matrícula: 5933599/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: MAURO MOREIRA MATOS

Protocolo: 342145

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA 3095/2018-DGP/SUSIPE, servidora
Maria Kissia Pereira Gomes, publicada no DOE 33664, de
25/07/2017.
Onde se lê: período: 04.07.18 a 0.08.18
Leia-se: período: 04.07.18 a 02.08.18

Protocolo: 342486
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2803/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33664, de
25/07/2018.
Onde se lê: Diaria: 1.5 (Uma e meia)
Leia-se: Diaria: 2.5 (Duas e meia)

Protocolo: 342238

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 039/2018
 Processo: 2018/283467
Objeto: Aquisição de Rádios Transceptores, visando atender
as demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará – SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/08/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 52.201 – 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0270
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 342127

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela
Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 031/2018/SUSIPE
(Processo nº 2018/195102) que tem como objeto a Aquisição

de materiais de informática permanente e de consumo para
atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Informação: Material
permanente (case para HD 3.5”, Multímetro Analógico);
Material de consumo (cabo e rede par trançado UTP), rack piso
19” 44U e acessórios do rack, visando atender às necessidades
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o
critério Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes
vencedoras relacionadas abaixo:
FAMAHA- COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 07.734.851/0001-07
Valor: R$ 5.959,80
CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 09.255.284/0001-31
Valor: R$ 380,00
HLP COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA
CNPJ: 16.866.828/0001-67
Valor: R$ 2.015,23
HYDROLUZ COMÉRCIO EM GERAL EIRELI
CNPJ: 28.818.225/0001-79
Valor: R$ 1.299,56
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 9.654,59
Belém, 23 de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará- Em Exercício

Protocolo: 342169
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 032/2018/SUSIPE
(Processo nº 2018/86616) que tem como objeto Contratação
de serviços especializados de Teste de percolação do solo
(ensaios de infi ltração) visando atender as necessidades da
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará –
SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o
critério menor preço por item, em favor das seguintes licitantes
vencedoras relacionadas abaixo:
DSOARES EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES EIRELI/ CNPJ:
051.915/0001-33
Valor: R$ 72.000,00
Belém, 23 de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MAURO MOREIRA MATOS
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, em exercício

Protocolo: 342172

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 3198/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ALEXANDRE PEREIRA E SOUZA – Matrícula: 57192202/1
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DGP
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 342141
PORTARIA nº 3199/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSIANE COUTINHO VILHENA – Matrícula: 5919102
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 300,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 342166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2913/2018
Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de São Felix do Xingu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: São Felix do Xingu/PA-Brasil
Servidor(es): 5755085/ SAMUEL ASSIS FARIAS DE LIMA(Agente
Prisional)
Período: 01 a 03/08/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2914/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Abaetetuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil

Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5935188/ ROGERIO ROBSON DE ASSIS
PINTO(Agente Prisional)
Período: 27/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2915/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Vigia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 5937457/ KETTY TATIANE CAVALCANTE FREITAS
COIMBRA(Agente Prisional)
Período: 22/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2916/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 54196272/ FRANCINETE GOMES FARIAS(Agente
Prisional)
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2917/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Paragominas-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5937457/ KETTY TATIANE CAVALCANTE FREITAS
COIMBRA(Agente Prisional)
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2918/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Vigia-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 5909147/ EDENILSE NAZARE SANTOS
SALES(Agente Prisional)
Período: 07/08/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2919/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Dom Eliseu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Dom Eliseu/PA-Brasil
Servidor(es): 54196272/ FRANCINETE GOMES FARIAS(Agente
Prisional)
Período: 28/08/2018 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2920/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Igarapé Açu-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Igarapé Açu/PA-Brasil
Servidor(es): 5907491/ CRISTIANE SILVIA DA PIEDADE(Agente
Prisional)
Período: 31/07/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2921/2018

Objetivo: em caráter de escoltar interno a fi m de participar de
audiência no município de Breu Branco-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 5931250/ WDCLYNE SANTOS SOARES(Agente
Prisional)
Período: 08 A 09/08/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 342245
DIÁRIA

PORTARIA Nº 3125/2018
Objetivo: em caráter de realizar vistoria na cozinha do Centro de
Recuperação Feminino no município de Santarém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94